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P.nr.1969/17

NE EMER TE POPULLIT

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ - DEPARTAMENTI I PERGJITSHEM
DIVIZIONI PENAL, si gjykaté e shkallés s& paré penale me gjyqtarin e vetém gjykues Ilir
Bytyqi si dhe me procesmbajtésen Kadishe Shabani, zyrtare ligjore, né léndén penale kundér t&
pandehurit [N ¢ vendbanim né Rr N . né Ferizaj, pér shkak t&
veprés penale léndim i lehté trupor nga neni 188 par. 3 nén par3.1 & KPRK-sg, sipas
aktakuzés PP/Il nr.1351-3/17 t& datés 10.08.2017 né prezencén e Prokurorit t& Shtetit Albert
Zejnullahu, t&8 démtuarve [N chc I i dbe € pandehurit N
B s obajtjcs s¢ shqyrtimit gjyqésor me date 11.05.2018 mori dhe publikisht shpalli,
ndérsa me daté 21.05.2018 pérpiloi me shkrim kéte:

AKTGIYKIM

I pandehuri: [ i lindur me Jt N nco i o I dhe néna
B gjinisé- me vendbanim né Rr. I . n¢ Ferizaj, ka t& kryer shkollén
mesme, i gjendjes s&é mesme ekonomike, menaxher i kafiteris¢ ‘|l . 1 martuar, prind 1 tre
féemijéve, Shqiptar, Shtetas i Republikés sé Kosovés, me numér personal || Gz
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ESHTE FAJTOR
Sepse:
Me dt.11 Prill 2017, rreth orés 22:10, né rrugén “Déshmorét € Kombit” né Ferizaj, me
dashje gé& t’iu shkakton léndime trupore i godet me grusht t& démtuarit - (& miturit [ I
I - B i shkak sc t¢ njgjtit disa aste mé herét kishin ndal djalin ¢ t&
pandehurit ||| | NIl pé: ta sqarvar njé géshtje t& tyre, me ¢’rast t& démtuarit ¢ larté

cekur p&sojné Iéndime t& lehta trupore, me pasoja té pérkohshme pér shéndetin.

me té cilén kreu veprén penale léndim i leht€ trupor nga neni 188 par. 3 nén par. 3.1 (é

KPRK.-sé.

Andaj, Gjykata né bazé nenit 188 dhe neneve 4, 7, 17, 21, 41, 42,49, 51, 64, 65 té¢ KPRK-
sé, dhe nenit 365 té KPPK-sé, té pandehurin NG, <

GJYKON

¢ Dénim me burg né kohézgjatje prej 6 /gjashté/ Muayj, i cili dénim konform nenit 47
me pélgimin e té pandehurit i zévendésohet me dénim né gjobé né shumén prej
700 €uro /shtatéqind/, té cilin dénim &shté i obliguar ta paguaj né afat prej 15
ditéve, pasi qé aktgjykimi e merr formén e preré, nén kércénim t& ekzekutimit me

dhuné.

¢ Nése dénimi me gjobé nuk mund té ekzekutohet as n€ ményra t€ tjera té parapara
me nenin 46 par. 3 té KPRK-és, i njéjti do té ekzekutohet né até ményré qé i

akuzuari do té vuaj dénimin prej 6 Muaj si né piken e paré.

o Té démtuarit [N ¢ vendbanim né Rr.” IR’ ¢ Ferizaj dhe
I ¢ vendbanim né Rr._‘, né Ferizaj, pér realizimin e

kérkesés pasurore juridike udhézohet né kontest civil.

» Obligohet i akuzuari qé né emér té paushallit gjyqésor té paguajé shumén prej 30

€uro /tri dhjeté/, shpenzimet e procedurés pér ekspertizé mjeko-ligjore shumen
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prej 20 €uro /njézet/ né afat prej 15 ditéve, nga dita kur aktgjykimi (€ merr

formén e preré nén kércénimin e ekzekutimit me dhuné.

e Obligohet i akuzuari qé pér kompensimin e Viktimave t& Krimit obligohet ta
paguaj shumén prej 30 €uro /tridhjeté/euro/, brenda afatit prej 15 ditésh nga dita
e plotfuqishmérisé sé kétij aktgjykimi.

Arsyetimi

Historiku i procedurés

Prokuroria Themelore né Ferizaj — Departamenti i P&rgjithshém, ka paragitur aktakuzén
PP/IL.nr.1351-3/17 t& datés 10.08.2017, kundér t& akuzuarit || 2 erizaji, pér
shkak t& veprés penale 1éndim i leht& trupor nga neni 188 par. 3 n&n par.3.1 t&€ KPRK-s&.

Gjykata Themelore né Ferizaj - Departamenti i Pérgjithshém, duke vepruar né kété
céshtje penale caktoi dhe mbajti shqyrtimin fillestar me daté 14.02.2018 si dhe shqyrtimin
gjyqésor me daté 24.04.2018 dhe daté 11.05.2018, né t& cilat faza i akuzuari u deklarua i
pafajshém, pér veprén penale 1éndim i lehté trupor nga neni 188 par. 3 nén par.3.1 t&€ KPRK-

sE.
Mbrojtja e té akuzuarit

I akuzuari né shqyrtimin fillestar si dhe né fillim t& shqyrtimit gjygésor nuk ka pranuar

fajésiné pér veprén penale 1éndim i lehté trupor nga neni 188 par. 3 nén par.3.1 t€ KPRK-sé.

I njéjti n& mbrojtjen e tij ka deklaruar q& nuk i kam goditur t& démtuarit pasi qé kéta t&
dy kané qen# duke u rrahur me dajlin e tij [l dhe sc ky ka ndérhyré qé ti ndaj, nén
supozimin se jan& t& démtuar shpreh keqardhje dhe nuk ka pasur dashje ti 1€ndoj. Po ashtu
&shté e vérteté se i kam shkuar tek banesa ¢ [N (¢ ti njoftoj] prindérit e tyre né
lidhje me veprimet e djalit t& tyre, pasi q¢ shkaktari kryesor q¢ ka ndodhur rrahja né€ mes t&
diemve &shté [ po ashtu deri sa uné isha rrugés pér te L takuar tek njé
“Internet Caffe” t& démtuarin dhe po n& kété vend prapé jan& rrahur mes vete I dhe
I Giaté rrahjes tek Rr. "Déshmorét e Kombit”, respektivisht tek shkolla “Jeronim Derada™
rreth orés 22:00h, kané gené rreth dhjeté persona t& gjeneratés s¢ djalit tim dhe t& démtuarve,
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uné aty e kam njé lokal ku punoj dhe veproj dhe ¢ kam paré rrahjen se si ka ndodhur dhe kam
shkuar g€ t& intervenoj respektivisht qé ti ndaj, nuk géndron ¢ vérteté se uné ju kam théné t&
démtuarve q& n¢& polici t& deklarojné se uné nuk i kam goditur, por uné né até takim kam
provuar ti ofroj fémijét né mes veti pasi qé kéta kan& qené shoké. il éshté goditur edhe nga
policét k&€ vet€ e ka pohuar edhe né gjykaté dhe pér mua lind dilema se kush i ka shkaktuar

léndime trupore.

Me tutje i pandehuri_ mbrojtjcn ¢ tij e orienton né até se, djalin tim e kam
verejtur sc q€ éshté e pérfshiré né rrahje pasi ka dégjuar zErin e tij, distanca mes vendit t&
ngjarjes dhe mua ishte rreth 10-15 metra, né mesin e atyre personave ishin edhe kéta té
démtuarit n& sall, uné fillimisht ¢ kané kapur djalin tim edhe pérkundér késaj ata prapé
vazhdojshin duke u rrafur, nuk ¢ diné nése e ka kapur || apo [l mirépo e kam shtyr
heré njérin — her& tjetrin, jam munduar me fjalé ti largoj por nuk dégjonin as njéri. Ndérsa
rrugés pér ke bancsa ¢ MMM (i pandehuri me vete dhunshém kishte marr edhe t&
démiuarin-pfjr t’ia tregu shtéping), gjaté késaj rruge te internet kafe kané takuar pérséri
B deri sa djali im N ka tentuar 18 rrafet me [ uné kam ndérhy ti ndal,
respektivisht as un nuk e goditur farcjjjjjillas me duar as me cigare.

VYlesimi i mbroijtjes té té pandehurit

Gjykata hodhi posht& pretendimin ¢ t& pandehurit se nuk e ka kryer veprén penale me te

cilén &sht€ ngarkuar pasi qe nga provat e paragitura ekzistojné elementet e késaj vepre penale.

Gjykata ¢moj dhe vler&soj mbrojtjen e t& pandehurit [N s kinse nuk i ka
sulmuar dhe as goditur n& asnjé ményré t€ démtuarit pasi qé kéta té dy kang qené duke u rrahur
me dajlin e tij-dhe ai ka hyr€ gé ti ndaj, por nj& mbrojtje té tillé gjykata nuk e aprovoj,
nga fakti si nga ekspertiza mjeko-ligjore e dt.06.08.2017, u déshmua se t& démtuarit kané
pésuar léndime 1€ lehta.trupore, po ashtu edhe nga déshmia e t& démtuarve u vértetua pa
médyshje dhe né ményré t& sigurt se i pandehuri i ka sulmuar t& démtuarit duke e goditur me

grushte dhe shuplaka né fytyré.

I démrtuari _ gjaté¢ shqyrtimit gjyqésor ka vértetuar se kam edhe njé
deklaraté n& polici dhe g&ndroj prané saj, mé tutje vérteton se ka gené me disa shoké: |

-_ dhe [N t< shkolla “Jeronim Derada”, mé pas aty jemi takuar me
djalin < IS NN - kcmi pyctur se ku éshie . N o ko
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pyetur se ¢ka po ju vyn, ne i kemi treguar se kemi puné me até& sepse i njeti na ka fyer, pastaj
I a2 ka théné pritni vetém pak, ne kemi pritur rreth 2-3 min, pastaj kané ardhur | N
me prindin e tij, n€ at¢ moment menj¢hers I ka filluar ta sulmojé ] mé grushte né
pjesé t€ ndryshme t& trupit, uné kam provuar ti ndaj né até¢ moment ka ardhur prindi i ||| |}l
dhe mé €shté drejtuar me fjale pse je duke ma rrahur djalin, dhe pastaj ka filluar edhe prindi i
B (: ¢ codas me grushta né koké, pastaj njé shok i imi me emrin [l ka dashur g&
t¢ ndaj me prindin ¢ [l mirépo nuk ka mundur dhe i njéjti e ka shtyr& babén ¢ IR dhe
ka ikur nga vendi i ngjarjes, mé pas prindi i Il EIL, [ o:2p¢ ka filluar t& mé
godas n€ kok& me grushte dhe mé ka kapur pér jakne dhe mé ka théné ta dérgoj teké banesa e
B ¢ nuk kam pranuar ti tregoj ndérsa |l vazhdimisht mé godiste, pasi mé ka
goditur mjaft m€ ka liruar dhe uné kam ecur né drejtim & rrugés mbrapa “Vivés™ sé vjetér, né
kété rrugé duke ecur pér né shtépi sapo kam arritur tek lokali “Metro-Internet”, e kam paré
pérséri I duke ¢ rrahur [ aty mé ka paré I me prindin ¢ tij dhe pérséri mé
kang sulmuar i dhe djali i tij @ dhe mé kané kérkuar qé ti dérgoj teké banesa e
B un¢ ¢ pash q&é vazhdimisht mé godiste u frikésova dhe i dérgova tek banesa e
I i kam dérguar aty né banesé ka gené vetém néna NN si dbhe motrat dhe
B ¢ ko kércénuar nénén s do ta vras djalin, ndérsa SR che I jane
larguar nga banesa ¢ . néna ¢ [R ~c covinJJilillc njéjta e ka thirrur

policing,

1 démtuari_ gjaté shqyrtimit gjyqésor ka vértetuar se: ka edhe njé deklaraté
né polici dhe qéndroj prané saj, ngjarja ka ndodhur mé11.04.2017 rreth orés 22:00h, uné kam
qené me shoket ¢ mi I dhe I i che diali i tezes sime [ m

B jcmi takuar teké shkolla “Jeronim Derada” dhe ky i fundit na thoté ajeni ju burra, ne
nuk donin t€ ngucemi dhe i kérkuam gé t& vazhdoj rrugén, pas 5 min, ka ardhur me prindin e tij
me emrin [N B fi1limisht mé ka sulmuar né fytyré 4-5 heré dhe uné jam rrézuar né
toké, kur jam ngritur n& kémbé ¢ kam paré prindin [ il duke e goditur [} pastaj uné
kam ikur me dajlin e tezes dhe kam shkuar né lokalin “Metro”, aty pas 30 minutash ka ardhur

I hc I uné isha i ulur né karrige dhe té njéjtit kané fillvar t& mé sulmojné me
grushte dhe shuplaka ng fytyré, kurscjjjjjjjij cdhe me cigare mé ka djegur né mes t& hundés
dhe buzés e gjitha kjo ka ndodhur n& lokal brenda, pasta; [l me prindin ¢ tij ka ndalur dhe
sé bashku me personin [l kan filluar ta sulmojné M edhe un& nga ai moment kam

shkuar teké shtépia e tezakut tim dhe mé pas kemi shkuar n& polici.
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Provat e paraqitura né shqyrtimin gjvgésor

Pasi g€ i akuzuari, nuk ka pranuar fajésiné pér veprén penaleléndim i lehté trupor nga
neni 188 par. 3 nén par.3.1 & KPRK-s¢ .Gjykata ka béré paragitjen e provave dhe pas
vlerésimit t& tyre njé nga njé dhe duke i ndérlidhur reciprokisht njérén me tjetrén, né kuptim t&
dispozités s& nenit 361 par. 1 dhe 2 t& KPPK-&s, vértetoj gjendjen faktike t& pérshkruar

hollésisht n& dispozitivin e kétij aktgjykimi:

Gjykata gjendjen e kétillé faktike e ka vértetuar pérmes provave té prezantuara né

shgyrtimin gjyqésor dhe até:

- - Nga déshmia e déshmitaréve — té démtuarve _ dhe |GG

- Nga pérmbajtja e raporti t& oficeri 2017-CF-766;
- Ekspertiza mjeko-ligjore e dt.06.08.2017:

- Pjestrisht nga mbrojtja e t& pandchurit I EEGNGNGGN

Vlerésimi i provave t€ paragitura né shqvrtimin gjvgésor

Fillimisht Gjykata vleréson si t& pakontestueshme dhe té provuara faktet dhe rrethanat e

méposhtme;

Me dt.11 prill 2017, rreth orés 22:10, né rrugén “Déshmorét e Kombit” né Ferizaj, me
dashje q& t'iu shkakton 1&ndime trupore godet me grusht t& démtuarit- t& miturit ||
dhe . pér shkak se t& njEjtit disa gaste mé hergt kishin ndal djalin e t& pandehurit

_ pér ta sqaruar njé ¢éshtje t& tyre, me ¢’rast t& démtuarit e larté cekur

pésojné léndime € lehta trupore, me pasoja t& pérkohshme pér shéndetin.

Gjykata gjendjen faktike e vértetoi duke u bazuar nga déshmia e déshmitaréve - te

démtuarve | b . si dhe si dhe nga provat tiera e gjenden ne shkresat
e lendes si¢ &shté: raporti oficerit 2017-CF-766 i dt.11.04.2017 dhe Ekspertiza mjeko-ligjore ¢
dt.06.08.2017.

Akt ekspertimi mjeko-ligjor i dt. 06.08.2017, vérteton se t& démtuarit ||| N <=
pésuar ndrydhje t€ indeve t& buta pérreth syrit t& djathté t& fytyrés, hundés, gérrvishje dhe
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dérrmishje lékurore & qafés, ndérsa pér t& démtuarin |G 2 pé€suar gérvishje dhe
dérrmishje né regjionin e qafés s& djathts t& fytyrés dhe laperes s& veshit t& djathté, me
besueshméri t& shkaktuara nga mjeti veprimi mekanik i mijetit t& forté mbretds (jo i mprehté
dhe i topitur), si t& tilla nj¢ nga njé dhe s& bashku b&jné pjesé né démtime 1& lehta trupore me
déme té pérkohshme 1 sh&ndetit, nése i referohemi myjetit t& topitur edhe forma e grushtit e

plot&son standartin e t& provuarit,

Vierésimi ligjor i veprimeve té akuzuarit

Vlerésuar nga aspekti juridik gjykata gieti se né veprimet ¢ t& akuzuarit manifestohen
t€ gjitha elementet objektive dhe subjektive té veprés penale léndim j leht& trupor nga neni 188

par. 3 nén par 3.1t8 KPRK-s& pér te pandchurin I kryer né ményrén dhe
rrethanat e pérshkruara si ng dispozitivin e kétij aktgjykimi

Nga interpretimi i dispozités t& nenin 188 arrihet p& pérfundimin se: ligjvénési ka
parashikuar njg mbrojtje t& posagme juridike n& drejtim & mbrojtjes sé jetés dhe integritetit
fizik, t& personit, cenimi i t& cilit pas sjell pérgjegjési penale. Kéto veprime, pér t’u cilésuar si
veper penale nga ligji, duhet Q€ t& ken& prekur shéndetin e personit, konkretisht funksionimin
normal t€ trupit té tg démtuarit, duke i sjelle atij paaftési te pérkohshme. Pos késaj kjo vepér
penale merr ng mbrojtje jetén dhe trupin e njeriut. N& rastin konkret veprimet e IEndimit t&
lehté trupor duhet t& sjellin si pasojé cenimin e integritetit fizik, psikosocial e ckonomik,

rrethané kjo cilésuese e veprés penale.,

Fjala pérfundimtare ¢ paleve

Prokurori i Shtetit gjaté shqyrtimi gjyqésor si dhe na fjalén pérfundimtare (& tij
deklaroi: mbetem né teras pran€ aktit akuzues dhe rikualifikim juridik, gjate kétyre
shqyrtimeve gjyqésore vCrtetohet se i pandehuri &shie kryes i késaj vepre penale ¢ kjo
vertetohet nga déshmia e déshmitaréve — tg démtuarve_ dhc_ Kétu
nuk &shté fare kontestues se naten kritike ka ndodhur nj€ rrahje e kété e deklaron edhe vet 1
pandehuri, nga déshmia e désbmitan't_ vertetohet fakti se fillimisht kana pasur
nj¢ mosmarréveshje me [ djalin c t& pandehurit dhese gjaté konfliktit verbal qé kané
pasur n€ até moment vien edhe j pandehuri i cili e godet me grushte n& koké, t& njgjten giée
déshmon edhe dé&shmitari — i démtuari- s¢ 1€ nj&jtin i ka goditur na vérteton edhe
prova materiale ekspertiza mjeko-ligjore dt.06.08.2017, ku jang t& pérshkruar léndimet ¢ lehta

trupore, nuk duhet falur besimin mbrojtjes sé t& pandehurit i cili nuk e pranon se &shié kryesi 1
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késaj vepre penale me arsyetim se ka qené duke i ndaré, por déshmia e dy t& démtuarve &shté
shumé e pérafért né p&rshkrimet ¢ veprimeve & & pandehurit. Gjykata duhet ta keté parasysh
faktin se t€ démtuarit kan¢ qené t& mitur andaj edhe éshté& dashur t& jetd edhe mé i kujdesshém,

andaj bazuar né t€ gjitha kéto kérkojmé nga gjykata qé té njéjtin ta shpall fajtor konform ligjit.

I démtuari || ¢ fjal¢n pérfundimtare t& tij ka mbéshtet né térési prokurorin
e shtetit n& két€ géshtje penale si dhe i bashkangjitet ndjekjes penale ndérsa pér kérkesén

pasurore — juridike do t& paraget ne proceduré kontestimore.

I démtuari [ o¢ falén pérfundimtare t& tij ka mbéshtet né térési prokurorin e
shtetit n¢ kété ¢éshtje penale si dhe i bashkangjitet ndjekjes penale ndérsa pér kérkesén

pasurore — juridike do t& paraget ne proceduré kontestimore

I pandehuri || ¢ falen pérfundimtare 2 tij deklaroi: uné dua té
theksoj publikisht dhe dua t'iu kérkoj falje publike t& démtuarve nése ju kam shkaktuar ndonjé

[éndim, mirépo jo me dashje pasi q& kéta jané edhe shoké t& djalit tim dhe pér nga mosha mua

nuk mé lejon ndérgjegjja ti godas, po ashtu i propozoj gjykatés gé t& mé liroj nga akuza.

Vlerésimi lidhur me dénimin e shqgiptuar

Me rastin ¢ caktimit € llojit dhe lartésisé s& dénimit gjykata pati parasysh t& gjitha
rrethanat (€ cilat n& kuptim t€ neni 73 dhe 74 t& KPRK-sé, ndikojné né pércaktimin e llojit dhe
lartésis€ s€ dénimit. Gjykata t& akuzuarit si rrethané lehtésuese i mori parasysh sjelljen e tij
korrekte dhe kérkim faljen publike, nuk ka déshmi se &shté i dénuar me aktvendim t& formés s&
preré, ndérsa né mungesé té rrethanave veganérisht rénduese gjykata vlerésoj shkallén e
pérgjegjésisé penale pér t¢ pandehurin dhe rrezikshméring konkrete (& veprés penale si dhe
faktin se léndimi i leht& trupor iu éshté drejtuar dy t& miturve, mbi baze t& kétyre rre‘rhanavb i

shqiptoj dénimin si né dispozitivin e kétij aktgjykimi.

Gjykata &shté ¢ bindur se me ang t& kétij dénimi &shté ¢ pritshme t€ arrihet qéllimi i
pérgjithshém i dénimeve i paraparé né nenin 41 t& KPK-&s, dhe me kété dénim qé ¢&shté né
proporcion me peshén ¢ veprés penale dhe shkallén e pérgjegjésisé penale t& t& akuzuarit,
rrethanat dhe ményrén e kryerjes si dhe personalitetin e t& akuzuarit, se me ané t& kétij dénimi
do t€ arrihet qéllimi i d&nimit, parandalimi i kryesit nga kryerja e veprave penale né t& ardhmen

(preventiva speciale) si dhe njékohésisht do té arrihet edhe q€llimi tjetér qé& ti pérmbaj personat
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e tjer¢ nga kryerja e veprés penale (preventiva gjenerale), se pérmes kétij dénimi do t& shprehg
gjykimin shoqgéror pér veprén penale, ngritjen e moralit dhe forcimin e detyrimit pér

respektimin e ligjit.

Kérkesa pasurore juridike dhe shpenzimet procedurale

Té démtuarit _ nga Ferizaj, Rr.’ ||} NN ahc I -
Ferizaj Rr. [, pér rcalizimin e kérkeses pasurore juridike udh#zohet ne kontestin
civil.

Konform neneve 450 dhe 453 (& KPPK-és obligohet i akuzuari q€ né emér té
shpenzimeve t& paushallit gjyqésor t& paguaj shumén prej 30 € né afat prej 15 ditéve pasi gé

aktgjykimi t& merr formén e prer€ nén kércénimin e ekzekutimit me dhung.

Vendimi p&r kompensimin e viktimave (& krimit &shté marre konform nenit 39 par 3

pika 3.1, Nr. 05/1.-036 t& ligjit pér kompensimin e Viktimave t& Krimit
Nga arsyet e sipér cekura &shtg vendosur si ng dispozitiv t& kétij aktgjykimi.
GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
P.nr.1969/17 dt. 21.05.2018

Zyrtare ligjore Gjyqtari: Ilir BYTYQI

Kadishe Shabani f::\:.%"\lv‘:&\f\ >

KESHILLA JURIDIKE: Kundér k&tij aktgjykimi mund t& ushtrohet ankesé ng afat prej 15
ditéve, pas pranimit t& kopjes me shkrim t& kopjes me shkrim t& kétij aktgjykimi, Gjykatés sé

Apelit n& Prishting. Ankesa i dorézohet Gjykatés Themelore né Ferizaj.
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